

Press Note

Applications on plain paper are invited for the post of PGT's in various subjects under Physical Handicapped Quota **purely on contract basis** in Education Department on or before 20-3-2012. However, for the candidates residing in Lahul & Spiti Distt., Kinnaur District, Pangi & Bharmour Sub-divisions of Chamba Distt. & Dodra Kwar Sub-Division of Shimla District of Himachal Pradesh, the last date for receipt of applications is 25-3-2012. The applications received after these dates will not be entertained. The details of the post are as under:

S.No.	Name of Post	Total No. of Posts	Visual Impaired	Hearing Impaired	Ortho. Handicapped	Physical Requirement	Categories if disable persons for which post is reserved
1	English	5	1	2	2	S/ST,RW,C, H,W	OH(BA,OL,BL,OA, OLA),VI(B,LV),HI(PD)
2	Commerce	4	2	1	1	S/ST,RW,C, H,W	OH(BA,OL,BL,OA, OLA),VI(B,LV),HI(PD)
3	Chemistry	2	--	1	1	S/ST,RW,C, MF,W,BLA,SE,H	OH(OA,OL,OLA),HI(PD)
4	Biology	1	--	1	--	S/ST,RW,C, MF,W,BLA,SE,H	OH(OA,OL,OLA),HI(PD)
5	Informatics Practices	29	10	10	9	S/ST,RW,C, H,W	OH(BA,OL,BL,OA, OLA),VI(B,LV),HI(PD)

- Abbreviation used: S = Sitting, BN = Bending, SE= Seeing, RW= Reading and Writing, C=Communication, MF= Manipulation of fingers, PP=Pulling & Pushing, L=Lifting, KC=Kneeling & Crouching, ST=Standing, W=Walking.
- BLA=Both Legs & Arms, BA=Both Arms, OL= One Leg, BL=Both Legs, OA-One Arm, OLA=One arm & one leg, B=Blind, LV=Low vision, H=Hearing, MW=Muscular Weakness.
- OH=Orthopedically Handicapped,, CP=Cerebral Palsy, LC=Leprosy Cured, VH=Visually Handicapped, HI-Hearing impaired.

1 Age ; 18 to 45 years

3 Academic & Professional Qualification :-

Sr.No	Subject	Academic & Professional Qualification
1	English	<p>Academic: Master Degree in English with minimum of 50% marks in aggregate from recognized University.</p> <p>Professional : Bachelor of Education (B.Ed.) as professional qualification from recognized University / institutions with minimum of 50% marks in aggregate.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Two years integrated M.Sc.Ed. course or an equivalent course from a recognized University.</p>

2	Commerce	<p>Academic: Master Degree in Commerce with Accountancy /Financial Accountancy and Income Tax as major subjects of study with minimum of 50% marks in aggregate from recognized University or its equivalent. Holders of degree of MCF (Master of Finance Control) is also eligible for the post of Post Graduate Teacher in Commerce subject from a recognized University.</p> <p>Professional : Bachelor of Education (B.Ed. as professional qualification from recognized University / institutions with minimum of 50% marks in aggregate</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Two years integrated M.Sc.Ed. course or an equivalent course from a recognized University.</p>
3	<i>Chemistry</i>	<p>Academic: Master degree in Chemistry/ Bio Chemistry with minimum of 50% marks in aggregate from recognized University.</p> <p>Professional : Bachelor of Education (B.Ed.) as professional qualification from recognized University / institutions with minimum of 50% marks in aggregate.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Two years integrated M.Sc.Ed. course or an equivalent course from a recognized University</p>
4	<i>Biology</i>	<p>Academic: Master degree in with minimum of 50% marks from a recognized University or its equivalent in Biology/Zoology, Life Microbiology/ Bio-Technology/ Molecular Biology/ Plant Physiology provided candidates have studied Botany and Zoology at Graduation level.</p> <p>Professional : Bachelor of Education (B.Ed. as professional qualification from recognized University / institutions with minimum of 50% marks in aggregate.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Two years integrated M.Sc.Ed. course or an equivalent course from a recognized University.</p> <p>Note : In case of Science subjects i.e. Physics Chemistry and Biology candidates must have obtained the degree of M.Sc. as regular candidate. However, the candidates who have obtained the degree of M.Sc. or admitted in M.Sc. through distance Education mode prior to 06.04.2010 for the subjects are eligible.</p>
5	<i>Informatics Practices</i>	<p>Academic : Minimum of 50% marks in aggregate in the following from recognized University :-</p> <p>Post Graduate Teacher(Informatics Practices) : Informatis Practices- B.E. or B.Tech. in Computer Science/Information Technology or equivalent degree from a recognized University/Institute.</p> <p style="text-align: center;">Or</p> <p>B.E. or B.Tech.(any stream) from a recognized University/Institute and Post Graduate Diploma in Computer Sciences/Technology/Application or equivalent from a recognized University/Institute.</p> <p style="text-align: center;">Or</p> <p>M.Sc.(Computer Science)/MCA or equivalent from a recognized University/institute.</p> <p style="text-align: center;">Or</p> <p>Post Graduate Degree in Mathematics/Physics from a recognized University with Post Graduate Dimploma in Computer Sciences/Applications from a recognized Unversity/Institute.</p> <p style="text-align: center;">Or</p>

		<p>“B or “C” level course from DOEACC(Society-Ministry of information and communication Technology)</p> <p>Professional :Post Graduate Teachers (Informatics Practices) are exempted from B.Ed.</p>
--	--	---

2 *Candidates should be a bonafide of Himachal Pradesh.*

3 The said advertisement is also available on the Deptt. Website i.e. **www.educationhp.org**

प्रेस विज्ञप्ति

निदेशालय उच्च शिक्षा हिमाचल प्रदेश द्वारा पी0जी0टी0 के विभिन्न विषय में विकलांग उम्मीदवारों के लिए आरक्षित पद अनुबन्ध आधार पर भरे जाने हैं, तथा पात्र उम्मीदवारों से सादे कागज पर आवेदन-पत्र दिनांक 20-03-2012 तक व जिला किन्नौर, लाहौल-स्पीति, चम्बा का भरमौर और पांगी उप मण्डल व जिला शिमला का डोडरा क्वार उप मण्डल के उम्मीदवारों से 25-03-2012 तक आमिन्त्रत किये जाते हैं, रिक्त पदों का विषय वार विवरण निम्न प्रकार से है :-

क्र0सं	विषय	कुल पद	दृष्टि बाधित	श्रवण बाधित	अस्थि बाधित	शारीरिक उपेक्षा	निःशक्त व्यक्ति का प्रवर्ग जिसके लिए पद आरक्षित है।
1	अंग्रेजी	5	1	2	2	एस/एस टी, आर डबल्यू, सी, एच, डबल्यू	ओ एच(बी ए,ओ एल बी एल,ओ ए, ओ एल ए),वी आई(बी, एल वी) एच आई (पी डी)
2	वाणिज्य	4	2	1	1	एस/एस टी, आर डबल्यू, सी, एच, डबल्यू	ओ एच(बी ए,ओ एल बी एल,ओ ए, ओ एल ए),वी आई(बी, एल वी) एच आई (पी डी)
3	रसायन	2	..	1	1	एस/एस टी, आर डबल्यू, सी, एम एफ, डबल्यू बी, एल ए, एस ई,एच	ओ एच(ओ ए, ओ एल, ओ एल ए) एच आई (पी डी)
4	जीव विज्ञान	1	..	1	..	एस/एस टी, आर डबल्यू, सी, एम एफ, डबल्यू बी, एल ए, एस ई,एच	ओ एच(ओ ए, ओ एल, ओ एल ए) एच आई (पी डी)
5	इन्फारमैटिक्स प्रैक्टिसिज	29	10	10	9	एस/एस टी, आर डबल्यू, सी, एच, डबल्यू	ओ एच(बी ए,ओ एल बी एल,ओ ए, ओ एल ए),वी आई(बी, एल वी) एच आई (पी डी)

प्रयुक्त सक्षेपाक्षर: एस= सिटिंग, बी एन= बेडिंग, एस ई= सीईंग, आर डबल्यू= रीडिंग एण्ड राईटिंग, सी= कॅम्प्यूनिकेशन, एम एफ= मनिप्यूलेशन ऑफ फिन्गऑरज, पी पी= पुलिंग एंड पुशिंग, एल= लिफटिंग, के सी= नीलिंग एण्ड काउचिंग, एस टी= स्टैंडिंग, डबल्यू= वॉकिंग ।

बी एल ए = बोथ लेग्स एंड आर्मज, बी ए= बोथ आर्मज, ओ एल= वन लैग, बी एल= बोथ लेग्स, ओ ए = वन आर्म, ओ एलए = अन आर्म एंड वन लेग, बी= ब्लाइन्ड, एल वी= लो विजॅन, एच= हियरिंग, एम डबल्यू=मस्क्यूल वीकनिस ।

ओ एच = ऑरथोपैडिकली हैडिकैपड, सी पी= सेरिब्रल पॉ:लजि, एल सी= लेपॅरसि क्युअॅरड, वी एच= विज्यअॅलि हैडिकैपड, एच आई= हिअॅरइन्ग इमपेयॅ ।

2 आयु ; 18 - 45 वर्ष

3 शैक्षणिक/व्यावसायिक अर्हताएं :-

क्र. सं	विषय	शैक्षणिक - व्यावसायिक
1	अंग्रेजी	शैक्षणिक अर्हताएं : किसी मान्यता प्राप्त विश्वविधाललय से अंग्रेजी विषय में स्नातकोतर उपाधि कम सम कम 50 प्रतिशत अंकों के साथ पास होना अनिवार्य है। व्यावसायिक अर्हता : किसी मान्यता प्राप्त विश्वविधाललय/ संस्थान से व्यावसायिक अर्हता के रूप में 50 प्रतिशत अंकों के साथ शिक्षा स्नातक (बी0 एड0) या किसी मान्यता प्राप्त विश्वविधाललय से दो वर्ष का एम0 एस0 सी0 एड कोर्स या इसके समतुल्य

2	वाणिज्य	<p><u>शैक्षणिक अर्हताएं</u> : किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से वाणिज्य विषय में स्नातकोत्तर उपाधि कम से कम 50 प्रतिशत अंकों के साथ पास होना अनिवार्य है। स्नातकोत्तर अध्यापक (वाणिज्य) लेखा शास्त्र/ वित्तीय लेखा शास्त्र और आय कर अध्यापन के एक मुख्य विषय के तौर पर वाणिज्य के साथ एम0 एफ0 सी0(वित्त एवं नियन्त्रण में स्नातकोत्तर) उपाधि रखने वाला भी वाणिज्य विषय में स्नातकोत्तर अध्यापक के पद के लिए पात्र होगा ।</p> <p><u>व्यावसायिक अर्हता</u> :किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से व्यावसायिक अर्हता के रूप में 50 प्रतिशत अंकों के साथ शिक्षा स्नातक (बी0 एड0) या</p> <p>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से दो वर्ष का एम0 एस0 सी0 एड कोर्स या इसके समतुल्य</p>
3	रसायन	<p><u>शैक्षणिक अर्हताएं</u> : किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से रसायन /जीव रसायन विषय में स्नातकोत्तर उपाधि कम से कम 50 प्रतिशत अंकों के साथ पास होना अनिवार्य है।</p> <p><u>व्यावसायिक अर्हता</u> : किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से व्यावसायिक अर्हता के रूप में 50 प्रतिशत अंकों के साथ शिक्षा स्नातक (बी0 एड0) या</p> <p>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से दो वर्ष का एम0 एस0 सी0 एड कोर्स या इसके समतुल्य</p>
4	जीव विज्ञान	<p><u>शैक्षणिक अर्हताएं</u> : किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से जीव विज्ञान /प्राणी विज्ञान/ लाईफ मईको बायोलॉजी / बायोटेक्नॉलोजी / प्लांट फिजियोलॉजी परन्तु स्नातक स्तर पर उन्होंने वनस्पति विज्ञान और प्राणी विज्ञान का अध्ययन किया हो । जीव विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि कम से कम 50 प्रतिशत अंकों के साथ पास होना अनिवार्य है।</p> <p><u>व्यावसायिक अर्हता</u> : किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से व्यावसायिक अर्हता के रूप में 50 प्रतिशत अंकों के साथ शिक्षा स्नातक (बी0 एड0) या</p> <p>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से दो वर्ष का एम0 एस0 सी0 एड कोर्स या इसके समतुल्य</p>
5	<i>इन्फार्मेटिक्स प्रैक्टिसिज</i>	<p><u>शैक्षणिक अर्हताएं</u> : किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से <i>इन्फार्मेटिक्स प्रैक्टिसिज</i> – कम्प्युटर विज्ञान में बी. ई. या बी. टैक की उपाधि अथवा उसके समतुल्य उपाधि कम से कम 50 प्रतिशत अंकों के साथ पास होना अनिवार्य है।</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से (किसी भी विद्या शाखा) में बी. ई. या बी. टैक और किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से कम्प्युटर विज्ञान / टैक्नोलॉजी / एप्लीकेशन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा या इसके समतुल्य</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से विज्ञान निष्णात / (कम्प्युटर विज्ञान) / एम सी ए या समतुल्य</p> <p>या</p> <p>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से गणित / भौतिकी में स्नातकोत्तर उपाधि के साथ किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से कम्प्युटर विज्ञान / एप्लीकेशन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा ।</p> <p>या</p> <p>डोएक सोसाईटी, सूचना और संचार तकनीकी मन्त्रालय से “ बी” या “ सी” स्तर का कोर्स ।</p>

		व्यावसायिक अर्हता : स्नातकोतर अध्यापकों (इन्फारमैटिक्स प्रैक्टिसिज) को बी0 एड0 में छूट होगी ।
--	--	---

4 उम्मीदवार हिमाचल प्रदेश का स्थायी निवासी होना चाहिए ।

नोट : विज्ञान विषय अर्थात् भौतिकी, रसायन शास्त्र और विज्ञान की दशा में अभ्यर्थी को नियमित अभ्यर्थी के रूप में विज्ञान निष्णात (एम.एस. सी.) की उपाधि प्राप्त होनी चाहिए तथापि अभ्यर्थियों जिन्होंने उक्त विषयों में विज्ञान निष्णात (एम.एस. सी.) की उपाधि प्राप्त कर ली या जिन्होंने 06.04.2010 से पूर्व दूरवर्ती शिक्षा माध्यम से एम. एस. सी. में प्रवेश ले लिया है, भी पात्र होंगे ।

5. यह विज्ञप्ति शिक्षा विभाग(उच्च) की वैबसाईट www.educationhp.org पर भी उपलब्ध है ।